
    

1 

 

DETERMINAZIONE N. PID2WYTHF del 09.02.2022 

 

OGGETTO: Determina di incremento importo relativo all’affidamento diretto ai 

sensi del D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020) e degli artt. 32 e 36, del D.Lgs. n. 

50/2016 per il servizio di assicurazione in favore di Fondazione Human 

Technopole – Infortuni Professionali 

CIG: Z9839353FA 

 

La sottoscritta Alessandra Poggiani, in qualità di Director of Administration della 

Fondazione Human Technopole e munita di idonei poteri per l’adozione della presente 

determina 

 

Premesso che 

1. l’art. 1, co. 116, L. n. 232/2016 istituisce la Fondazione Human Technopole 

2. la Fondazione Human Technopole si qualifica come un organismo pubblico e, 

pertanto, ai fini del proprio  funzionamento e dello svolgimento dei propri compiti 

istituzionali, procede all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in ottemperanza 

alle disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e della 

normativa vigente in materia di appalti e contratti pubblici 

3. la Fondazione Human Technopole segue, per gli approvvigionamenti, il proprio 

regolamento  HT/02.2021/09 Rev.2 I 

 

Considerato che 

• il dott. Alessandro Cavallari, in qualità di Senior Finance Analyst del Dipartimento 

Finance, ha espresso, mediante inserimento sul gestionale aziendale, la richiesta 

di approvvigionamento di servizi assicurativi (cd. rami elementari), in favore della   

Fondazione Human Technopole e del personale dipendente della medesima; 

• la dott.ssa Cristina Enervi, in qualità di HR Administration Manager del 

Dipartimento Human Resources, ha espresso, mediante inserimento sul 

gestionale aziendale, la richiesta di approvvigionamento di servizi assicurativi (cd. 

rami welfare) in favore della Fondazione Human Technopole e del personale 



    

2 

 

dipendente della medesima 

• con determina n. E4GQ7UEKQ del 09.09.2022, è stata indetta la  procedura 

aperta sopra soglia comunitaria in modalità telematica per l’affidamento dei servizi 

assicurativi in favore di Fondazione Human Technopole  suddivisa in 13 Lotti con 

scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 24.10.2022 alle ore 15:00 

• in esito alla suddetta procedura, con riferimento al Lotto 7 Infortuni Professionali, 

un operatore economico escluso ha presentato ricorso con contestuale istanza 

cautelare avverso gli atti di gara innanzi al TAR competente, con conseguente 

preclusione per la Fondazione Human Technopole di stipulare il contratto relativo 

al Lotto in questione ed avviare la relativa esecuzione, fino alla data di definizione 

del predetto giudizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 11, d.lgs. n. 

50/2016 

• con determina n. OJ1PK43TS del 20.12.2022 si è provveduto ad affidare ai sensi 

del D.L. 76/2020 (conv. L. N. 120/2020) e degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016 la 

polizza assicurativa Infortuni Professionali in favore di Fondazione Human 

Technopole, nelle more della definizione del giudizio ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 11 D.Lgs. 50/2016 mediante l’affidamento diretto all’operatore 

economico REALE MUTUA - ELIPSLIFE per un periodo pari a 90 giorni a partire 

dal 01.01.2023 e per un importo totale di € 22.757,65 

• gli impegni in oggetto rientrano nel budget approvato della Fondazione 

 

 

Considerato altresì che  

• è stato necessario ricalcolare l’importo complessivo della  polizza assicurativa 

Infortuni Professionali per la categoria Tirocinanti, PhD e Borsisti non iscritti 

all’INAIL  sulla base dei parametri lordi di riferimento    

 
Preso atto che 

• in seguito al corretto calcolo il costo del premio, per un periodo massimo di 90 

giorni, da corrispondere all’Operatore Economico REALE MUTUA - ELIPSLIFE 

pari a € 22.757,65 relativo all’affidamento citato in premessa, viene incrementato 



    

3 

 

di 1.098,21 €  con conseguente importo complessivo pari a 23.855,86 € 

 

Dato atto che 

• sussiste la rispondenza all’interesse pubblico, in virtù della coerenza 

dell’affidamento con le attività istituzionali della Fondazione Human Technopole 

• il prezzo offerto dall’operatore economico risulta congruo rispetto al segmento di 

mercato relativo al presente affidamento  

 

 

DETERMINA 

• di procedere con l’incremento del premio relativo alla polizza Infortuni Professionali, 

da corrispondere all’economico REALE MUTUA - ELIPSLIFE per un periodo 

massimo di 90 giorni  

• di fissare l’incremento della suddetta polizza in 1.098,21 €  con conseguente 

importo complessivo da corrispondere per il periodo di proroga tecnica (90 giorni) 

pari a 23.855,86 € 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti previsti ai sensi di legge è la dott.ssa 

Paola Moscatelli   

 

 
Director of Administration  

Alessandra Poggiani 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate 


		2023-02-10T16:37:44+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-02-14T14:05:54+0000
	ALESSANDRA POGGIANI




